
 2025 春季生活闘争　第4回回答集計　平均賃金方式（2024年4月18日公表との比較）  2025/4/17

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 734 33,866 819 37,742 ▲ 85 ▲ 3,876 40.27 14.23 265,059 16,804 6.43 12,283 4.74 10,750 4.28 1533 0.46

100～299 612 109,656 683 122,283 ▲ 71 ▲ 12,627 40.27 15.08 279,532 17,862 6.43 14,161 5.13 13,004 4.88 1157 0.25

300未満計 1,346 143,522 1,502 160,025 ▲ 156 ▲ 16,503 40.27 14.90 276,349 17,610 6.43 13,710 5.05 12,464 4.75 1246 0.30

300～999 490 263,354 499 273,639 ▲ 9 ▲ 10,285 39.54 15.07 297,136 18,763 6.30 16,118 5.36 15,362 5.37 756 ▲ 0.01

1,000～ 282 1,047,908 272 1,012,754 10 35,154 39.58 16.03 335,029 20,078 5.99 19,085 5.72 18,768 5.90 317 ▲ 0.18

計 2,118 1,454,784 2,273 1,446,418 ▲ 155 8,366 39.64 15.76 322,839 19,599 6.08 18,030 5.60 17,425 5.68 605 ▲ 0.08

～99 24 1,014 25 1,052 ▲ 1 ▲ 38 41.46 10.58 291,885 15,457 5.70 12,482 4.73 12,736 4.62 ▲ 254 0.11

100～299 43 8,549 26 5,682 17 2,867 42.92 15.25 288,173 17,742 6.15 13,434 4.63 15,423 5.56 ▲ 1989 ▲ 0.93

300未満計 67 9,563 51 6,734 16 2,829 42.79 14.91 288,457 17,505 6.11 13,333 4.64 15,018 5.42 ▲ 1685 ▲ 0.78

300～999 73 38,794 74 40,113 ▲ 1 ▲ 1,319 41.69 14.83 293,490 17,335 6.02 13,721 4.75 14,871 5.36 ▲ 1150 ▲ 0.61

1,000～ 62 193,569 62 205,804 0 ▲ 12,235 42.36 13.47 287,485 17,864 5.69 15,089 4.77 16,442 5.47 ▲ 1353 ▲ 0.70

計 202 241,926 187 252,651 15 ▲ 10,725 42.26 13.78 288,463 17,765 5.76 14,802 4.77 16,156 5.45 ▲ 1354 ▲ 0.68

～99 242 9,428 272 10,704 ▲ 30 ▲ 1,276 47.95 14.59 230,315 15,519 6.86 7,565 3.55 6,031 3.08 1534 0.47

100～299 109 19,085 108 18,291 1 794 44.73 13.21 239,284 15,941 6.92 8,791 3.77 7,618 4.06 1173 ▲ 0.29

300未満計 351 28,513 380 28,995 ▲ 29 ▲ 482 45.69 13.62 236,530 15,779 6.90 8,354 3.70 6,933 3.66 1421 0.04

300～999 77 43,761 79 44,416 ▲ 2 ▲ 655 42.63 13.35 261,738 16,692 6.29 11,911 4.38 8,486 3.35 3425 1.03

1,000～ 46 265,636 47 265,330 ▲ 1 306 42.31 15.22 300,145 16,348 5.48 14,292 4.75 9,580 3.23 4712 1.52

計 474 337,910 506 338,741 ▲ 32 ▲ 831 42.53 14.94 294,810 16,334 5.59 13,571 4.66 9,248 3.26 4323 1.40

～99 8 294 14 546 ▲ 6 ▲ 252 38.52 13.60 242,047 10,266 4.22 10,692 4.13 10,092 4.26 600 ▲ 0.13

100～299 7 1,212 7 1,246 0 ▲ 34 36.17 10.83 257,653 20,942 8.26 15,009 5.98 6,374 3.80 8635 2.18

300未満計 15 1,506 21 1,792 ▲ 6 ▲ 286 36.52 11.24 255,342 19,685 7.75 14,318 5.66 8,334 3.99 5984 1.67

300～999 4 1,792 5 1,721 ▲ 1 71 36.99 14.13 236,859 15,278 6.45 6,278 2.65 7,703 2.97 ▲ 1425 ▲ 0.32

1,000～ 6 231,722 6 228,927 0 2,795 43.44 17.00 316,255 20,952 6.62 15,973 5.05 11,131 3.72 4842 1.33

計 25 235,020 32 232,440 ▲ 7 2,580 43.37 16.96 315,820 20,930 6.63 15,934 5.04 11,107 3.72 4827 1.32

～99 7 369 2 40 5 329 39.25 7.98 240,021 11,547 4.80 18,384 6.26

100～299 7 1,217 6 1,222 1 ▲ 5 36.12 11.02 263,883 14,000 4.77 14,704 5.65 11,797 4.49 2907 1.16

300未満計 14 1,586 8 1,262 6 324 36.46 10.58 258,880 12,786 4.77 16,496 5.87 11,797 4.49 4699 1.38

300～999 8 4,672 7 3,981 1 691 39.36 13.48 300,453 16,472 5.96 16,378 5.26 12,010 3.65 4368 1.61

1,000～ 10 132,532 8 130,055 2 2,477 40.67 15.80 406,720 20,195 5.67 23,000 5.67 5.91 ▲ 0.24

計 32 138,790 23 135,298 9 3,492 40.23 15.19 384,666 18,267 5.63 21,313 5.61 11,956 5.58 9357 0.03

～99 3 182 3 161 0 21 56.80 36.20 395,000 27,650 5.18 17,394 5.64 12,658 5.00 4736 0.64

100～299 4 884 5 1,115 ▲ 1 ▲ 231 36.03 12.19 288,913 15,439 5.36 13,620 4.69 13,665 4.82 ▲ 45 ▲ 0.13

300未満計 7 1,066 8 1,276 ▲ 1 ▲ 210 36.24 12.43 289,982 15,562 5.34 14,007 4.79 13,614 4.83 393 ▲ 0.04

300～999 3 1,315 6 2,838 ▲ 3 ▲ 1,523 33.49 9.80 292,819 14,061 4.81 13,759 4.70 13,618 4.62 141 0.08

1,000～ 0 0 1 1,795 ▲ 1 ▲ 1,795 15,788 5.04

計 10 2,381 15 5,909 ▲ 5 ▲ 3,528 34.60 10.87 291,671 14,668 5.03 13,866 4.74 14,288 4.79 ▲ 422 ▲ 0.05

～99 96 4,150 96 3,799 0 351 40.70 10.96 268,835 17,522 6.29 14,229 5.26 12,493 4.45 1736 0.81

100～299 62 11,247 57 10,156 5 1,091 40.34 13.35 272,667 18,846 6.37 16,755 5.77 16,269 5.72 486 0.05

300未満計 158 15,397 153 13,955 5 1,442 40.44 12.69 271,672 18,561 6.35 16,163 5.65 15,390 5.43 773 0.22

300～999 57 30,817 52 27,083 5 3,734 39.47 13.27 291,294 17,662 6.11 15,406 5.25 15,414 5.19 ▲ 8 0.06

1,000～ 39 100,379 42 79,314 ▲ 3 21,065 39.58 16.53 302,676 18,899 5.84 19,604 6.11 17,838 5.89 1766 0.22

計 254 146,593 247 120,352 7 26,241 39.65 15.54 297,396 18,591 5.96 18,406 5.89 16,978 5.66 1428 0.23

～99 1,114 49,303 1,231 54,044 ▲ 117 ▲ 4,741 41.41 13.91 263,203 16,618 6.41 11,706 4.66 10,116 4.19 1590 0.47

100～299 844 151,850 892 159,995 ▲ 48 ▲ 8,145 40.73 14.73 277,481 17,797 6.42 13,795 5.06 12,866 4.92 929 0.14

300未満計 1,958 201,153 2,123 214,039 ▲ 165 ▲ 12,886 40.88 14.55 274,340 17,514 6.42 13,283 4.97 12,170 4.75 1113 0.22

300～999 712 384,505 722 393,791 ▲ 10 ▲ 9,286 39.99 14.71 294,868 18,378 6.24 15,478 5.22 14,880 5.25 598 ▲ 0.03

1,000～ 445 1,971,746 438 1,923,979 7 47,767 40.71 15.88 323,017 19,514 5.98 17,707 5.43 16,402 5.24 1305 0.19

300以上計 1,157 2,356,251 1,160 2,317,770 ▲ 3 38,481 40.59 15.69 318,440 19,329 6.03 17,346 5.40 16,141 5.24 1205 0.16

計 3,115 2,557,404 3,283 2,531,809 ▲ 168 25,595 40.61 15.60 315,267 19,184 6.05 17,015 5.37 15,787 5.20 1228 0.17

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

組合員１人あたり平均（加重平均）

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2025要求 2025回答 昨年実績 対比



 2025 春季生活闘争　第4回回答集計　平均賃金方式（2024年4月18日公表との比較）  2025/4/17

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 734 33,866 819 37,742 ▲ 85 ▲ 3,876

100～299 612 109,656 683 122,283 ▲ 71 ▲ 12,627

300未満計 1,346 143,522 1,502 160,025 ▲ 156 ▲ 16,503

300～999 490 263,354 499 273,639 ▲ 9 ▲ 10,285

1,000～ 282 1,047,908 272 1,012,754 10 35,154

計 2,118 1,454,784 2,273 1,446,418 ▲ 155 8,366

～99 24 1,014 25 1,052 ▲ 1 ▲ 38

100～299 43 8,549 26 5,682 17 2,867

300未満計 67 9,563 51 6,734 16 2,829

300～999 73 38,794 74 40,113 ▲ 1 ▲ 1,319

1,000～ 62 193,569 62 205,804 0 ▲ 12,235

計 202 241,926 187 252,651 15 ▲ 10,725

～99 242 9,428 272 10,704 ▲ 30 ▲ 1,276

100～299 109 19,085 108 18,291 1 794

300未満計 351 28,513 380 28,995 ▲ 29 ▲ 482

300～999 77 43,761 79 44,416 ▲ 2 ▲ 655

1,000～ 46 265,636 47 265,330 ▲ 1 306

計 474 337,910 506 338,741 ▲ 32 ▲ 831

～99 8 294 14 546 ▲ 6 ▲ 252

100～299 7 1,212 7 1,246 0 ▲ 34

300未満計 15 1,506 21 1,792 ▲ 6 ▲ 286

300～999 4 1,792 5 1,721 ▲ 1 71

1,000～ 6 231,722 6 228,927 0 2,795

計 25 235,020 32 232,440 ▲ 7 2,580

～99 7 369 2 40 5 329

100～299 7 1,217 6 1,222 1 ▲ 5

300未満計 14 1,586 8 1,262 6 324

300～999 8 4,672 7 3,981 1 691

1,000～ 10 132,532 8 130,055 2 2,477

計 32 138,790 23 135,298 9 3,492

～99 3 182 3 161 0 21

100～299 4 884 5 1,115 ▲ 1 ▲ 231

300未満計 7 1,066 8 1,276 ▲ 1 ▲ 210

300～999 3 1,315 6 2,838 ▲ 3 ▲ 1,523

1,000～ 0 0 1 1,795 ▲ 1 ▲ 1,795

計 10 2,381 15 5,909 ▲ 5 ▲ 3,528

～99 96 4,150 96 3,799 0 351

100～299 62 11,247 57 10,156 5 1,091

300未満計 158 15,397 153 13,955 5 1,442

300～999 57 30,817 52 27,083 5 3,734

1,000～ 39 100,379 42 79,314 ▲ 3 21,065

計 254 146,593 247 120,352 7 26,241

～99 1,114 49,303 1,231 54,044 ▲ 117 ▲ 4,741

100～299 844 151,850 892 159,995 ▲ 48 ▲ 8,145

300未満計 1,958 201,153 2,123 214,039 ▲ 165 ▲ 12,886

300～999 712 384,505 722 393,791 ▲ 10 ▲ 9,286

1,000～ 445 1,971,746 438 1,923,979 7 47,767

300以上計 1,157 2,356,251 1,160 2,317,770 ▲ 3 38,481

計 3,115 2,557,404 3,283 2,531,809 ▲ 168 25,595

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.89 14.44 261,903 16,589 6.44 11,738 4.59 10,196 4.08 1542 0.51

40.27 15.05 277,297 17,704 6.42 13,883 5.07 12,648 4.79 1235 0.28

40.58 14.75 269,383 17,092 6.43 12,702 4.82 11,300 4.42 1402 0.40

39.57 15.07 295,452 18,693 6.31 15,944 5.35 15,055 5.30 889 0.05

39.62 15.50 322,020 19,614 6.08 18,358 5.71 16,955 5.52 1403 0.19

40.19 14.94 283,492 17,776 6.35 14,160 5.07 12,738 4.75 1422 0.32

43.04 14.25 290,097 15,756 5.46 12,121 4.28 11,985 4.33 136 ▲ 0.05

43.01 14.87 290,743 17,889 6.17 13,498 4.63 15,315 5.51 ▲ 1817 ▲ 0.88

43.02 14.72 290,552 17,134 5.95 13,024 4.52 13,684 4.93 ▲ 660 ▲ 0.41

41.84 14.60 293,994 17,236 5.97 13,614 4.71 14,754 5.30 ▲ 1140 ▲ 0.59

42.20 13.54 284,199 17,783 5.66 14,618 4.64 15,672 5.23 ▲ 1054 ▲ 0.59

42.27 14.30 289,678 17,372 5.87 13,737 4.63 14,778 5.18 ▲ 1041 ▲ 0.55

48.69 14.48 222,442 15,463 7.18 6,947 3.30 5,767 3.09 1180 0.21

44.94 13.06 232,657 15,807 7.07 8,697 3.79 7,521 4.03 1176 ▲ 0.24

47.28 13.95 225,673 15,547 7.15 7,436 3.46 6,171 3.34 1265 0.12

43.31 13.60 258,017 16,552 6.32 11,663 4.33 8,211 3.27 3452 1.06

42.87 16.04 265,311 16,675 6.31 12,663 4.62 8,958 3.33 3705 1.29

45.77 14.21 235,622 15,743 6.91 8,403 3.74 6,549 3.33 1854 0.41

41.63 14.63 214,210 12,000 4.47 11,104 5.09 9,633 4.14 1471 0.95

35.27 9.60 246,140 20,990 8.62 15,106 6.21 6,622 3.85 8484 2.36

38.45 12.12 230,175 16,495 6.84 12,923 5.65 9,131 4.08 3792 1.57

38.03 15.63 236,859 15,278 6.45 6,278 2.65 7,599 2.92 ▲ 1321 ▲ 0.27

43.13 17.00 308,959 20,084 6.41 15,550 5.03 12,050 4.36 3500 0.67

39.40 14.22 263,559 17,690 6.63 13,305 5.21 9,631 3.98 3674 1.23

36.40 8.90 231,048 11,203 4.80 19,938 7.33

36.11 11.23 258,377 14,000 4.77 14,300 5.65 11,770 4.45 2530 1.20

36.20 10.30 244,712 12,135 4.78 18,327 6.77 11,770 4.45 6557 2.32

39.02 13.40 293,484 16,400 6.08 16,481 5.31 12,065 3.67 4416 1.64

37.23 12.43 342,434 20,195 5.67 23,000 5.56 5.91 ▲ 0.35

37.51 12.11 290,667 15,114 5.26 17,977 5.92 11,917 4.43 6060 1.49

56.80 36.20 395,000 27,650 6.00 20,595 5.90 12,658 5.00 7937 0.90

35.77 11.73 285,245 15,598 5.49 13,723 4.80 13,665 4.88 58 ▲ 0.08

39.98 16.62 307,196 18,008 5.66 16,013 5.17 13,498 4.90 2515 0.27

33.50 9.90 293,375 14,012 4.78 13,678 4.67 14,255 4.80 ▲ 577 ▲ 0.13

15,788 5.04

37.55 14.10 302,013 16,509 5.37 15,235 5.00 14,023 4.86 1212 0.14

40.70 11.37 259,840 17,327 6.51 13,868 5.34 11,436 4.15 2432 1.19

40.25 13.03 270,431 18,550 6.28 16,449 5.68 15,741 5.68 708 0.00

40.52 12.07 264,287 17,869 6.41 14,980 5.48 13,115 4.76 1865 0.72

39.50 13.14 288,564 17,885 6.07 15,562 5.26 16,055 5.43 ▲ 493 ▲ 0.17

40.23 15.53 297,850 20,147 6.22 18,731 5.86 18,184 6.11 547 ▲ 0.25

40.25 12.88 275,327 18,272 6.30 15,758 5.50 14,586 5.12 1172 0.38

42.06 14.16 258,503 16,423 6.47 11,035 4.50 9,497 3.99 1538 0.51

40.75 14.65 275,139 17,651 6.42 13,541 5.01 12,489 4.82 1052 0.19

41.43 14.40 266,424 16,959 6.44 12,113 4.74 10,749 4.37 1364 0.37

40.07 14.72 293,348 18,318 6.24 15,323 5.20 14,657 5.20 666 0.00

40.31 15.35 311,742 19,220 6.04 17,354 5.47 16,345 5.35 1009 0.12

40.17 14.97 300,523 18,661 6.16 16,108 5.31 15,281 5.26 827 0.05

40.91 14.63 280,532 17,587 6.33 13,562 4.97 12,288 4.71 1274 0.26

昨年実績

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2025要求 2025回答

１組合あたり平均（単純平均）

対比


